Đmparatorluğun her köşesine tek kubbe ve tek minare bir fetih işareti

olmuştur denilebilir. Beylerbeyleri ve valilerin gittikleri eyaletlerde yaptırdıkları

camiler, çoğu Enderun68 kökenli olduğu için, Đstanbul’dakilere benziyordu. Yerel

geleneklerin etkilerini gösteren örnekler de vardır.

1461 (H.865) tarihli Priştina Fath Camisi bunların en erken örneklerinden biridir.

Binanın minber ve mihrab gibi liturjik öğeleri, kubbe kasnağı ile minaresi ve iç

bezemesi geç tamir izleri taşırlar.69

En çok tahrip olan mimari öğelerden biri de minareler olmuştur. Çeşitli nedenlerle

Ters “T” planlı veya Tabhanli cami tipi Balkanlarda en erken olarak 1438-39 (H.842)

tarihli Üsküp Alaca –Đshak Bey Camisi’dir.

Şekil 24 Üsküp Đshak Bey Camii Planı (Ayverdi 1981)

Kitabesinde Üsküp fatihi Yiğit Paşa’nın oğlu Đshak Bey tarafından inşa ettirildiği

yazmaktadır. Cami plan itibariyle, zaviyeli camiler grubuna girmektedir. Girişten

hemen sonraki mekân yatay eksende kubbeyle, bunun iki yanı aynalı tonozla, mihrap

önü ise çapraz tonozla örtülüdür. Yan kanatlar ile ortadaki kubbeli kısım arasındaki

perde duvarların açılması suretiyle, geniş bir ibadet alanı elde edilmiştir. Bu

değişikli ğin Hasan Bey (Đshak Bey’in torunu) yaptırılan tamir sırasında yapılmış

olması mümkündür. Yapı günümüzde açıktır.78

Balkanlar’daki bir diğer Ters “T” planlı yapı Üsküp Đsa Bey Camii. Yapı Fatih

Sultan Mehmed döneminde, H. 880/M. 1475-76 yılında Đshak Bey’in oğlu Đsa Bey

78 TURAN Ö. ĐBRAHĐMGĐL M.,(2004), a.g.e., s:358.

Ayverdi, binanın yapılış tarihi ve şehrin fethedilmesi tarihinin yakın olması

nedeniyele Osmanlı ile ilgili şu tespitte bulunur: Kitabesine nazaran 865 (1461) de

yani, şehrin fethinden hemen sonra yapılması, Osmanlının fethettiği diyarlara kılıç

eriyle omuz omuza mala tutan eli de götürdüğünü isabet eder.81

Blkanlarda’ki önemi yüksek olan tek kubbeli cami örneğinde Üsküp’teki Mustafa

Paşa Camii dir. Kitabesine göre H.898/M.1492-93 yılında Abdullah oğlu Mustafa

Sinan Paşa Camisi Evkaf Kuyudi Kadimesi 757 Defterleri’nin 15-24 sayfalarında,

Sofi Sinan Paşa Camisi adıyla mukayyet edilmiştir”. Müellif aynı sicilin 17

sayfasında bu caminin sadece Sinan Paşa Camisi olarak geçtiğinde bildirmektedir.

Bu kayıtlar caminin 1882’den çok daha önce inşa edildiğine işaret etmektedir.

Caminin Hicri 1024/Miladi 1615 yılında Sinan Paşa tarafından inşa edildiği ilk

olarak Đvan Yastrebov (Prizren’deki Rus Başkonsolosu) ortaya koymuştur. Ayverdi

caminin yapımını Sinan Paşa’nın Bosna valiliği yaptığı dönemlerde H.1009/M.1600-

01 veya H.1016/M.1607-08 yılları arasında tarihlendirmektedir.87

Ebcet hesabıyla verilen caminin inşaat tarihi mihrabın sol tarafı üzerindeki bir

süslemenin merkezinde yer alan kitabede görebilir. Yazılan ‘’tarihi bina, misali

cennet’’ tanımı yanı sıra kitabede yazılan hicri 1024 / miladi 1615 yazılmıştır.

Mihrabın sağ tarafında üzerinde bir bölümü silinmiş olan yazıda Prof. Dr. Nimetullah

Hafız, ‘’ sahibül hayrat Sinan Paşa’’ sözcüğünün yazıldığını da bildirmektedir.88

Bugüne kadar Prizren’de Sinan Paşa Camisi’nin kuruluşuyla ilgili en çok tartışılan

onarım işlerinden sonra yeni çizilen resimler e aittir.104 Onarım döneminde bu

caminin kubbesinde 87 m2 yüzeyindeki eski dönemlere ait duvar resimleri meydana

çıkmıştır. Bu onarım sonucunda her iki döneme ait 223 m2 alanı içeren kalemişleri

koruma altına alınmıştır.105 Ayrıca caminin kubbesinde Arapça yazılmış sene

1038/1628 ve sene-i tamir 1096/1684-85 tarihlerinin de bulunduğu görülmektedir.106

Sinan Paşa Camisi 1968 yılında “Osmanlı El Yazmaları Müzesi”ne çevrilip, 1969

yılından bu yana Prizren Đslam Birliğinin mülkiyetine geçmiştir. Hüsref Redziç kendi

eserinde107 “Sinan Paşa Camisi’nin uzun yıllar depo olarak kullanıldığından dolayı,